Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Concede Título de Cidadão Pindamonhangabense

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

1111111111111111111111111
Protocolo Geral n° 706612020

Data: 10 12/2020 Horário: 11:57
LEG - PPL 1012020

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova o

seguinte Projeto de Lei:

Art 1° Fica concedido o Título de CIDADÃO PINDAMONHANGABENSE ao Excelentíssimo

Senhor CARLOS EDUARDO DE MOURA — MAGRÃO, pelos relevantes serviços prestados

ao município de Pindamonhangaba.

Art 2° A entrega da homenagem de que trata o artigo anterior ocorrerá em data a ser agendada

pelo Autor do Projeto.

Art 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art 4° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 08 de dezembro de 2020

PROFESSOR OSVALDO 	DO NEGRÃO

VEREADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Biografia — Carlos Eduardo de Moura — Magrão

Carlos Eduardo de Moura, o
"Magrão", é natural do município de São
José dos Campos/SP, nasceu no dia 27 de abril
de 1.980, é o segundo filho de Carlos Antero
de Moura e Dona Sandra Maria de Moura,
reside em Moreira César.
É pai, de Leonardo Sbecker de Moura, hoje
com 18 anos.
Formado em Administração pela FAPI —
Faculdade de Pindamonhangaba.
Trabalhou quando adolescente, nos comércios
de sua família, após trabalhou como
metalúrgico na empresa Novellis e em
empresas terceirizadas na Confab e Villares.

Ganhou experiência pública no Legislativo como Assessor Parlamentar na
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba nos anos 2008 e 2009, e no
Executivo, na Gerência do Atendimento da Prefeitura no setor de IPTU, na
legislatura 2009-2012.

Saiu candidato a vereador pela primeira vez no ano de 2012, foi eleito
vereador para o seu primeiro mandato 2013-2016, com 1.960 votos. Já no
segundo mandato 2017-2020, obteve 2.852 votos, sendo o segundo
vereador com maior número de votos. Foi Presidente da Câmara de
vereadores nos anos de 2017-2018 e atualmente é Vice Presidente, com
mandato até dezembro de 2020.

No atual pleito, do último dia 15 de novembro de 2020, Magrão foi
reeleito vereador para o terceiro mandado 2021-2024, com 1.685 votos,
sendo novamente o segundo vereador com maior número de votos.

Magrão tem mais de 3.600 requerimentos aprovados, 115 projetos de leis e
mais de R$ 1,2 milhão de Emendas Impositivas destinadas para grandes
projetos que foram fundamentais para o executivo aplicar na Saúde,
Infraestrutura, Esporte, Educação e Segurança.

As principais lutas e conquistas durante o seu mandato, foi a construção da
Praça e recapeamento do asfalto do Pasin; Implantação da Farmacia e
Fisioterapia de Moreira César; articulação e encaminhamento de Emenda
Impositiva para construção do posto de saúde do Vila Rica, dentre outras.

Entre seus Projetos de Lei que foram aprovados, e hoje são Leis vigentes
no município, destacam-se, a Lei do Teste do Coraçãozinho" que Salva
Vidas no município; Lei de Isenção do Idoso ao pagamento do
estacionamento rotativo (zona azul); Lei que proíbe a comercialização da
"linha chilena" e do "cerol"; Lei que concede a estudantes e professores
desconto de 50% na compra de passe escolar, dentre outras.

Magrão aprendeu com a vivência, adquirida nos últimos anos que todo
cidadão precisa dar um pouco de si, para o próximo e, um dos caminhos, é
a participação ativa no processo democrático como Vereador.

Carismático e atencioso com todos, não mede esforços em ajudar a quem
quer que seja. Sua missão e comprometimento é atender bem a população
em busca de melhorias e benfeitorias para melhorar a vida das pessoas,
visando sempre o bem comum de todos. Luta pela justiça e direitos dos
menos favorecidos e por toda a população de Pindamonhangaba e do
Distrito de Moreira César, os quais acolheram-no de braços abertos.

	Page 1
	Page 2
	Page 3